CAPUT IV.—4. *Maligni dies unde.*—Maligni dies. Numquid isti dies maligni sunt, quos agitat circulus solis? Faciunt malignos dies maligni homines: et sic est prope totus mundus. Inter turbas malignorum gemit paucitas frumentorum. Revocemus ad ipsos [169] iustos. Maligni sunt illi, et faciunt malignos dies: quid ipsi iusti? nonne in diebus malignis sunt et apud se ipsos, praeter quod patiuntur malignos homines, inter oves gemunt? Et apud se ipsos, inquam, quando sunt, attendant se, descendant in se, bene se considerent; inveniunt in se dies malignos.

No quieren la guerra, desean la paz —¿y quién no?—. Pero aunque nadie quiere la guerra y todos desean la paz, también quien vive justamente, al volver los ojos a su interior, encuentra en sí la guerra. Pregúntame qué tipo de guerra. *Dichoso el hombre a quien tú enseñares, Señor, e instruyeres con tu ley.* He aquí que un hombre me pregunta qué clase de guerra sufre el justo en su interior. Enséñaselo tú, Señor, con tu ley. Hable el Apóstol: *La carne tiene deseos contrarios a los del espíritu, y el espíritu desea cosas contrarias a la carne.* ¿Adónde arrojaré la carne si suena el grito de guerra, si —lo que Dios no permita— cae sobre mí el enemigo? Huye el hombre, pero a dondequiera que vaya lleva consigo la guerra. Notad que no digo: «Si es malo». Lo mismo si es bueno, si vive justamente, encuentra en sí lo que dice el Apóstol: *La carne tiene deseos contrarios a los del espíritu y el espíritu desea cosas contrarias a la carne.* ¿Cómo es que en esta guerra hay días buenos?

5. Luego existen días desdichados. Pero mantengámonos serenos. ¿Qué queremos decir con esto? No nos enojemos con el juicio divino. Digámosle: *Ha sido para mí un bien el haberme humillado para que aprenda tus justificaciones.* Me desterraste del paraíso, me arrojaste lejos de la felicidad. Vivo en la aflicción, entre gemidos. *Mi gemido no te es desconocido.* Pero *ha sido para mí un bien el haberme humillado para que aprenda tus justificaciones.* En los días malos aprendo a buscar los días buenos. ¿Cuáles son los días buenos? No los busquéis ahora.

Bellum nolunt, pacem volunt: et quis non? Et cum omnes bellum nolint, et omnes pacem velint, revocat ad se oculos et qui iuste vivit, et bellum in se invenit. Quare a me quod bellum. *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et ex lege tua docueris eum.* Ecce homo quaerit a me, quod bellum in se patiatur iustus; doce illum ex lege tua, loquatur Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem* (Gal 5,17). Et ubi proicio carnem, si sonet bellum; si, quod Deus avertat, hostis irruat? Fugit homo, et secum trahit bellum suum, quocumque it. Non dico, si malus est: prorsus si bonus est, si iuste vivit, invenit in se quod Apostolus dicit, *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem.* In isto bello quomodo sunt dies boni?